
  

 

 

 

 

 

 

VALSTS VALODAS PRASMES PĀRBAUDE  

PAMATA (A1) LĪMENIS 

 

  



2 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

SATURS 

 

PĀRBAUDES DAĻAS .................................................................................... 3 

PĀRBAUDES NORISE .................................................................................. 4 

VĒRTĒJUMS ................................................................................................ 5 

PRASĪBAS ................................................................................................... 6 

A 1 – pamata līmeņa pirmā pakāpe ........................................................ 6 

Pārbaudes uzdevumu tematika pamata (A1) līmenī ............................... 7 

PĀRBAUDES UZDEVUMU PARAUGI ......................................................... 10 

Klausīšanās prasmes pārbaudes uzdevumi ........................................... 10 

Lasītprasmes pārbaudes uzdevumi ....................................................... 13 

Rakstītprasmes pārbaudes uzdevumi ................................................... 16 

Runātprasmes pārbaudes uzdevumi ..................................................... 20 

ATBILDES .................................................................................................. 23 

Klausīšanās prasme ............................................................................... 23 

Lasītprasme ........................................................................................... 24 

Rakstītprasme ....................................................................................... 26 

Runātprasme ......................................................................................... 27 

KLAUSĪŠANĀS PRASMES AUDIOIERAKSTA TEKSTI .................................... 28 

 

  



3 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

PĀRBAUDES DAĻAS  

NB! Vērtē tikai tad, ja persona kārto visas VVPP daļas.  

 

IEGAUMĒJIET GALVENĀS KOMANDAS! 

 

 
Klausieties! 

 

 
 

Lasiet! 
 
 

 
 

Rakstiet! 
 
 

Atbildiet! 

 
 

Ievelciet tukšajā 
vietā! 

 
 

 
 

Atzīmējiet pareizo 
atbildi! 

 
 

 
 

Uzdodiet 
jautājumu! 

 
 

Izvēlieties 
atbilstošo! 

 

  

 
   

KLAUSĪŠANĀS 
PRASMES PĀRBAUDE 

 

Kopējais punktu 
skaits – 15 punkti 

Uzdevuma izpilde – 
elektroniski datorā 

Ilgums – 
20 minūtes 

 

LASĪTPRASMES 
PĀRBAUDE 

 

Kopējais punktu 
skaits – 15 punkti 

Uzdevuma izpilde – 
elektroniski datorā 

Ilgums – 
20 minūtes 

 

RAKSTĪTPRASMES 
PĀRBAUDE 

 

Kopējais punktu 
skaits – 15 punkti 

Uzdevuma izpilde – 
rakstiski uz papīra 

Ilgums – 
20 minūtes 

 

RUNĀTPRASMES 
PĀRBAUDE 

 

Kopējais punktu 
skaits – 15 punkti 

Uzdevuma izpilde – 
videokonferences 
veidā vai klātienē 

Ilgums – 
~10 minūtes 

 
 



4 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

PĀRBAUDES NORISE 

1. Persona pārbaudes norises vadītājam uzrāda derīgu personu apliecinošu 

dokumentu.  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

https://www.pmlp.gov.lv/lv  

2. Pārbaudes norises vadītājs katrai personai izsniedz informācijas sistēmā 

izveidoto kodu.  

3. Katra persona pirms pārbaudes autentificējas informācijas sistēmā, lai pildītu 

klausīšanās prasmes un lasītprasmes daļas uzdevumus. 

4. Pēc klausīšanās prasmes un lasītprasmes daļas beigām personai izsniedz 

rakstītprasmes uzdevumu lapas. Uz katras lapas persona uzraksta informācijas 

sistēmas piešķirto kodu.  

5. Runātprasme notiek rindas kārtībā pa vienam. Pirms runātprasmes pārbaudes 

persona pārbaudes norises vadītājam vai vērtētājam vēl vienu reizi uzrāda derīgu 

personu apliecinošu dokumentu. 

 

 

 

 



5 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

IR 

NOKĀRTOTS! 

Pārbaudē jāievēro šādi noteikumi: 
 

 

Pārbaudē drīkst izmantot tikai komisijas izsniegtos un 
informācijas sistēmā ievietotos pārbaudes materiālus. 

 

Pārbaudi kārto patstāvīgi.  

 
 Rakstītprasmes pārbaudes materiālus aizpilda ar zilu vai 

melnu pildspalvu.   

NB! Ja pārbaudes laikā ir radušās tehniskas problēmas, persona vienojas ar komisijas 
priekšsēdētāju par atkārtotu pārbaudes laiku un vietu. 

NB! Ja persona pārkāpj pārbaudes norises noteikumus, pārbaudes norises vadītājs 
sastāda aktu par izdarīto pārkāpumu un izraida personu no pārbaudes telpas. Šādā 
gadījumā personas sniegumu nevērtē.  

VĒRTĒJUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOPĀ MAKSIMĀLAIS – 60 punkti (100 %) 

Minimālais –  9 punkti (60 %) katrā prasmē 

KLAUSĪŠANĀS  

Maksimālais 
15 PUNKTI 
Minimālais  

9 punkti 

LASĪŠANA  

Maksimālais 
15 PUNKTI 
Minimālais  

9 punkti 

RAKSTĪŠANA 

Maksimālais 
15 PUNKTI 
Minimālais  

9 punkti 

RUNĀŠANA 

Maksimālais 
15 PUNKTI 
Minimālais  

9 punkti 

A1  60 %−100 % 

 

0–59,9 % 

 

NAV 

NOKĀRTOTS! 



6 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

PRASĪBAS 

A 1 – pamata līmeņa pirmā pakāpe 

LASĪTPRASME 

 Lasa un saprot ikdienas vajadzībām atbilstošu ļoti īsu un vienkāršu tekstu, īpaši, ja teksts ir 
papildināts ar attēliem. 

 Prot iegūt pamatinformāciju no apjomā īsa teksta (uzraksta, virsraksta, anketas, veidlapas, 
kartes, pilsētas plāna, personiskas zīmītes, ielūguma, apsveikuma u.tml.). 

 Prot lasītajā tekstā atrast sev svarīgāko informāciju – kas, kur, kad, kā. 
 Tekstos par mazāk zināmiem tematiem saprot atsevišķus vārdus, frāzes, teikumus. 
 

KLAUSĪŠANĀS PRASME 
 

 Saprot lēnā tempā un skaidri formulētu īsu un vienkāršu tekstu. 
 Saprot informāciju par personiskiem un ar ikdienu saistītiem tematiem. 
 Saprot pamatinformāciju īsā paziņojumā un norādē (piemēram, sabiedriskajā transportā, stacijā, 

lidostā, autoostā, veikalā u.tml.). 
 Garākā tekstā par mazāk zināmu vai nezināmu tematu uztver teksta tēmu (bieži ar konteksta 

palīdzību), saprot tikai atsevišķus vārdus un frāzes. 
 

RAKSTĪTPRASME 

 Prot rakstveidā sniegt informāciju par personiskiem tematiem.  
 Prot uzrakstīt vienkāršu un īsu tekstu (piemēram, aizpildīt anketu un veidlapu, uzrakstīt īsu 

personiska rakstura zīmīti). 
 Raksta īsos vienkāršos teikumos. Bieži izmanto iemācītas gramatiskās formas un vārdu 

savienojumus. 

RUNĀTPRASME 

 Spēj sniegt īsu vienkāršu informāciju par personiskiem tematiem un pazīstamām ikdienas 
situācijām. 

 Prot nosaukt un īsi aprakstīt pazīstamus priekšmetus, parādības, cilvēkus un darbības. 
 Prot uzdot elementārus jautājumus, kas tieši saistīti ar personiskām vajadzībām. 
 Lieto īsus vienkāršus teikumus, iemācītas frāzes. 
 Runā lēni un ar pauzēm, meklējot vārdus. Saziņā nereti nepieciešams sarunas partnera atbalsts. 
 

Prasību saturs saskaņā ar šādiem latviešu valodā publicētajiem valodu dokumentiem: 

 “Eiropas kopīgās pamatnostādnes valodu apguvei: mācīšanās, mācīšana, vērtēšana.” R., 2006. 

 “Eiropas Valodu portfelis pieaugušajiem.” R., 2006. 

 Šalme A., Auziņa I. “Latviešu valodas prasmes līmeņi: pamatlīmenis A1, A2, vidējais līmenis B1, B2.” LVA, 
2016.  

 



7 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

Pārbaudes uzdevumu tematika pamata (A1) līmenī 

Valodas prasmes pamata līmenī personai jāsaprot un jāprot rakstveidā un mutvārdos izmantot 

biežāk lietotā leksika un elementārās frāzes atbilstīgi norādītajai tematikai un situācijām, kas 

saistītas galvenokārt ar personas personiskajām interesēm, ikdienas vajadzībām un sadzīvi.  

 

Pamatinformācija par personu 

Personas dati Vārds, uzvārds, adrese, tālrunis, dzimšanas dati, tautība, ģimenes stāvoklis. 

Ziņas par ģimeni 
Ģimenes locekļi – tēvs, māte, vectēvs, vecmāmiņa, dēls, meita, vīrs, sieva. 
Ģimenes locekļu dzīves vieta (kurā valstī, pilsētā/laukos dzīvo). Ģimenes 
locekļu nodarbošanās (kur strādā/mācās/pensijā). Ģimenes locekļu 
vecums. 

Dzīvesvieta 
Dzīvesvieta. Dzīvesvietas tipi – māja pilsētā, lauku māja, dzīvoklis pilsētā 
vai laukos.  

Dzīvokļa/mājas atrašanās vieta. Tās apkārtne (kas atrodas blakus 
dzīvesvietai, kas patīk/nepatīk dzīvesvietā).  

Istabas, to iekārtojums. Ērtības dzīvoklī/mājā. 

Izglītība un darbs 

 

 
Izglītība un valodu 

apguve 

Izglītības iestādes – skola, augstskola, profesionālā skola (kas 
patīk/nepatīk izglītības iestādē).  

Izglītības veidi – pamatizglītība, vidējā, profesionālā un augstākā izglītība 
(kāda izglītība, specialitāte iegūta).  

Skolēni, studenti, audzēkņi, skolotāji, pasniedzēji.  

Mācību priekšmeti (kuri mācību priekšmeti patīk/nepatīk).  

Valodu prasme (kuras valodas prot, kur mācījies).  

Dažādi mācību kursi (kādos kursos, kur un cik ilgi mācījies). 

Profesionālā  
darbība 

Darba režīms (darba dienas, brīvdienas, darba laika sākums, beigas, darba 
dienas ilgums).  

Darbavieta (kur atrodas, kā nokļūst darbavietā).  

Profesija (kurā profesijā strādā, par ko gribētu strādāt).  

Darbavieta (darba kolektīvs, cik ilgi strādā šajā darbavietā, kas 
patīk/nepatīk darbavietā).  

Darba pienākumi (ko dara, kas jāzina, jāprot). 

Darba komandējums (uz kurieni brauc komandējumā, cik ilgs ir 
komandējums, ko dara komandējuma laikā). 

 

 



8 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

Svarīgas darbības ikdienā 

Laika posmi un laika 
apstākļi 

Diena, nedēļa, mēnesis, gadalaiki, gads. Laika apstākļi dažādos 
gadalaikos (lietus, sniegs, silts, auksts). 

Dienas dalījums – rīts, diena, pusdiena, pēcpusdiena, vakars, nakts. 
Pulksteņa laiks (sekundes, minūtes un stundas) un cilvēka darbības katrā 
diennakts daļā. 

 
Mājas darbi 

Mājās veicamie darbi (ēdienu gatavošana, mājas uzkopšana u.tml.). 
Ikdienas darbi mājās pilsētā un laukos.  

Mājdzīvnieki (kādi mājdzīvnieki ir mājās, rūpes par mājdzīvniekiem). 

Ēdienreizes 
Brokastis, pusdienas, vakariņas. 

Ēdieni (kurus ēdienus gatavo, kas garšo/negaršo). 

Brīvais laiks  

 

Atpūta, vaļasprieks un 
informācijas iegūšanas 

iespējas 

Brīvais laiks vakaros, sestdienā, svētdienā un atvaļinājuma laikā.  

Atpūta mājās – TV skatīšanās, radio klausīšanās, grāmatu lasīšana (kas 
patīk/nepatīk).  

Atpūta ārpus mājas – muzejs, teātris, kino, opera, koncertzāle, 
bibliotēka u.c. (kurus pasākumus apmeklē, kad tos apmeklē).  

Atpūta brīvā dabā (atpūta pie ezera, upes, jūras, kalnos); atpūta 
dažādos gadalaikos – slēpošana un slidošana ziemā, peldēšana, 
makšķerēšana vasarā, sēņu un ogu lasīšana rudenī u.c. (kur un kā 
atpūšas, ar ko kopā atpūšas). 

Informācijas iegūšanas veidi – prese, radio, televīzija, internets (kas 
noticis Latvijā un pasaulē). 

Svētki 

Ģimenes svētki – dzimšanas diena, pirmā skolas diena, izlaidums u.c. 
(kad, kā un kur svin šos svētkus, kā apsveic šajos svētkos).  

Gadskārtu svētki – Ziemassvētki, Jaunā gada sagaidīšana, Lieldienas 
u.c. (kad ir šie svētki, kā un kur svin šos svētkus, kā apsveic šajos 
svētkos).  

Valsts svētki (Latvijas Republikas proklamēšanas diena, Lāčplēša 
diena). Ielūgums ciemos.  

Dāvanas (ko dāvina citiem, kādas dāvanas patīk pašam). 

Sports 
Populārākie sporta veidi (kuri sporta veidi patīk/nepatīk, ar kādu 
sporta veidu nodarbojas). 

 

Ceļošana 

Ceļošana (kad, uz kurieni ir ceļojis, uz kurieni grib ceļot, ar ko kopā 
ceļoja, kas patika/nepatika ceļojumā).  

Ceļošanas veidi (kājām, ar velosipēdu, automašīnu, autobusu, 
lidmašīnu, laivu un kuģi).  

Orientēšanās svešā vietā (kur un kas atrodas, kā nokļūt līdz kādai 
vietai). Viesnīcas numuru rezervēšana, apmaksa. 

 



9 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

 

Dažādi pakalpojumi 

Iepirkšanās 
Iepirkšanās vietas – veikali, lielveikali un tirgus (kur iepērkas, kāpēc šajā 
vietā iepērkas).  

Pārtikas preces (kur un ko pērk).  

Populārāko pārtikas preču nosaukumi, svars, daudzums, tilpums.  

Rūpniecības preces, populārāko preču nosaukumi, izmērs, lielums, krāsa. 

Kafejnīcā, 
restorānā, bārā 

Ēdienkarte. Ēdienu un dzērienu pasūtīšana. 

Galdiņu rezervēšana.  

Maksāšana par pakalpojumu. 

Veselība 
Veselības stāvoklis (vesels, slims, sāp galva, kakls, vēders, kāja, roka, ir/nav 
paaugstināta temperatūra). 

Ārsta izsaukums uz mājām, reģistrēšanās pie ārsta poliklīnikā.  

Ārstniecības iestādes (slimnīca, veselības centrs, poliklīnika).  

Medikamentu pirkšana aptiekā (kādu medikamentu un kāpēc vajag). 

 

Dažādi 

pakalpojumi 

Frizētava – frizūras, matu griešana un krāsošana.  

Apavu labošana, sadzīves tehnikas darbnīcas (ko vajag salabot un cik tas 
maksā, cik ilgā laikā salabo).  

Pasts (kā nosūtīt un kā saņemt sūtījumu).  

 

 

 
Transports un 

satiksme 

Transporta veidi.  

Transporta līdzekļa maršruts (uz kurieni brauc transports, brauciena 
ilgums).  

Pārvietošanās ar transporta līdzekļiem (pieturas atrašanās vieta, biļetes 
pirkšana). 

 

  



10 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

PĀRBAUDES UZDEVUMU PARAUGI 

Klausīšanās prasmes pārbaudes uzdevumi 

  

Uzdevums Kas dots? Kas jādara? Maksimālais 
punktu skaits 

1. uzdevums Audioierakstā skan seši paziņojumi. 
Par katru paziņojumu jautājums un trīs 
atbildes. 
 

Jāatzīmē viena 
pareizā atbilde. 

6 punkti 

2. uzdevums Audioierakstā skan pieci īsi dialogi. 
Par katru dialogu apgalvojums. 

Jāatzīmē, vai 
apgalvojums ir 
pareizs (Jā) vai 
nepareizs (Nē). 

5 punkti 

3. uzdevums  Audioierakstā skan saruna. 
Doti četri teikumi. Katrā trūkst viens 
vārds, taču izvēlei doti septiņi vārdi. 

Jāievelk katrā 
teikumā 
atbilstošais vārds. 

4 punkti 

  A1 klausīšanās ieraksts 

1. uzdevums 

 Klausieties paziņojumus! Katrs paziņojums skanēs divas reizes. 
 Pēc katra paziņojuma atzīmējiet pareizo atbildi!  
 
1. paziņojums 
 
Pie kura perona pienāks vilciens? 

 
 Pie 1. perona. 

 Pie 3. perona. 
 Pie 7. perona. 

 

2. paziņojums 
 

Cikos būs ekskursija? 
 

 Pulksten 12.00. 

 Pulksten 14.00. 
 Pulksten 20.00. 

 
3. paziņojums 

 
Kāds laiks būs sestdien? 
 

 Visu dienu saulains. 
 Skaidrs un auksts. 

 Vakarā līs. 
 

https://www.visc.gov.lv/lv/media/20145/download?attachment


11 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

4. paziņojums 

Cik liela ir atlaide? 

 Līdz 7 %. 

 Līdz 70 %. 

 Līdz 17 %. 

 

5. paziņojums 

Kad var apskatīt dzīvokli? 

 Brīvdienās. 

 Visu dienu. 

 Vakaros. 

 

6. paziņojums 

Kurā datumā sāks strādāt darbnīca? 

 10. februārī. 

 1. februārī. 

 2. februārī. 

 

 

2. uzdevums 

 Klausieties sarunas! Katra saruna skanēs divas reizes. 
 Atzīmējiet, vai apgalvojums ir pareizs (jā) vai nepareizs (nē)! 

 
 

Apgalvojums  

1. saruna 

 
Jaunais birojs ir 1. stāvā. 

 

Jā/ 
Nē 

2. saruna 
 

Draugi brauks ar autobusu pulksten 6.20. 

 
Jā/ 

Nē 

3. saruna 

 
Vīrietis gaida kolēģi. 

 

Jā/ 
Nē 

4. saruna 
 
Biļetes būs sektorā B. 

 
Jā/ 
Nē 

5. saruna 
 

Ilze būs mājās pēc 15 minūtēm. 

 
Jā/ 

Nē 

 



12 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

3. uzdevums 

 Klausieties sarunu! Saruna skanēs divas reizes. 

 Ievelciet atbilstošo skaitli vai vārdu teikumā! Trīs atbildes ir liekas. 

 

1. Istabas lielums ir . 

2. Istabā ir divas . 

3. Meitenes pirks .  

4. Istabu īrēs četrus .  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

17 m2 

 
gadus 

 galdi galdu 

gultas 

 televizoru 

70 m2 

  



13 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

Lasītprasmes pārbaudes uzdevumi 

 
 

Uzdevums Kas dots? Kas jādara? Maksimālais 
punktu skaits 

1. uzdevums 5 attēli un 6 uzraksti. Tukšajā vietā jāievelk attēlam 
atbilstoša informācija. 

5 punkti 

2. uzdevums 5 apraksti (~15 vārdu) un 
6 sludinājumi  ( ~15 vārdu). 
 

Jāatrod un jāievelk pretī 
sludinājumam atbilstoša 
informācija. 

5 punkti 

3. uzdevums  1 teksts (100 vārdu). Jāatzīmē pareizā atbilde par doto 
tekstu.  

5 punkti 

 
1. uzdevums. Apskatiet attēlus! Tukšajā vietā izvēlieties attēlam atbilstošo 

informāciju! Viens teksts ir lieks. 

 
 

 

 

   
Mazgā rokas regulāri! 

Pērc vilciena elektronisko biļeti. 
Informējam, ka sporta centrs šodien nestrādā. 
Latvijas zemenes – svaigas un saldas. 

Transporta saraksts. 
Populārie Latvijas Ērenpreiss velosipēdi – pērc 

un brauc! 
 

 

 

   
 

 

 

   
 

 

 

   
 

 

 

   
 



14 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

2. uzdevums. Atrodiet, kurš sludinājums atbilst katrai situācijai, un ievelciet 
tukšajā vietā! Viens sludinājums ir lieks. 

 

 

 

 
 
  

Jūs gribat mācīties latviešu valodu. Darbdienu vakaros jūs parasti darāt mājas darbus. 

 

Jūs strādājat visu dienu birojā pie datora un gribat sportot. 

 

Jūs gribat pēc darba kopā ar draugiem iet uz koncertu. 

 

Jūs meklējat darbu. Jūs protat labot sadzīves tehniku. 

 

Jūsu hobijs ir mūzika. Jūs gribat pirkt jaunu ģitāru. 

 

Aerobika un joga. Trenažieru zāle. Strādājam bez brīvdienām. Adrese: Dārza 3, Rīga. 

 

Darbnīcai vajadzīgs meistars. Remontējam ledusskapjus un veļas mazgājamās 
mašīnas. Tālr. 26654353. 
 

Lielākais mūzikas instrumentu veikals Latvijā! Mūsu preces jūs varat pasūtīt arī 
internetā – www.notis.lv. 

 

Mācību centrs „ABC” piedāvā datorkursus. Nodarbības notiek latviešu valodā. E-pasts: 
kursi@abc.lv. 

 

Nāc uz valodu kursiem! Nodarbības notiek arī sestdienās un svētdienās. Tālr. 

28678990. 
 

Sestdien mūzikas klubā dziedās un spēlēs grupa „Jūrmala”. Ieeja – 7 EUR. 



15 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

3. uzdevums. Lasiet tekstu un jautājumus! Atzīmējiet pareizo atbildi!  
 

 

 Kam: pauls@pasts.lv 
 Kas: dace@123.com 

 koncerts 
 

Sveiki! 
 
Kā Tev klājas? Man viss ir labi. Nesen sāku strādāt jaunā darbavietā. Es esmu 

sekretāre tulkošanas birojā. Kolēģi ir ļoti draudzīgi. Kādi Tev ir jaunumi? 
Dzirdēju, ka Tu biji Spānijā. Es gribu zināt vairāk par Tavu ceļojumu. Neesi 

slinka un pastāsti, lūdzu, par to!    
Varbūt varam tikties? Man ir divas biļetes rītvakar uz koncertu. Vai Tu nāksi 
kopā ar mani? Es gribēju iet ar brāli Juri, bet viņam šodien ir iesnas un 

klepus.  
 

Visu labu! Gaidu atbildi! 
 
Dace 

 
 

Kur strādā Dace? 

   
Ceļojumu birojā. 
Tulkošanas birojā. 

Tūrisma aģentūrā. 
 

 

 
 

Kādi ir Daces darbabiedri? 

   
Draudzīgi. 

Slinki. 
Strādīgi. 
 

 
 

 

Dace rītvakar grib… 

   
…klausīties mūziku. 
…lasīt grāmatu. 

...skatīties kino. 
 

 

 
 

Kam Dace nopirka biļeti uz koncertu? 

   
Brālim. 

Darbabiedram. 
Draudzenei. 
 

 
 

 

Juris šodien… 

   
…brauc ceļojumā. 
…ir slims. 

…negrib iet uz koncertu. 

 
 
 

 
 

 



16 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

Rakstītprasmes pārbaudes uzdevumi 

 

Uzdevums Kas dots? Kas jādara? Maksimālais 
punktu skaits 

1. uzdevums Apraksts / vizītkarte par kādu 
personu. 

Jāaizpilda anketa par 
doto personu. 

4 punkti 

2. uzdevums Apraksts par personu, hobijiem, vai 
arī īsi sludinājumi. Tekstā izlaisti 
vārdi. 

Jāieraksta tekstā 5 vārdi 
pareizajā gramatiskajā 
formā.  

5 punkti 

3. uzdevums  Īsziņa, īsa vēstule. Jāraksta atbildes 
vēstule. 

6 punkti 

 

1. uzdevums 

Lasiet informāciju par Lauri Zariņu! Palīdziet viņam aizpildīt anketu! 

 
    Lauris Zariņš ir 25 gadus vecs vīrietis no Dobeles. Viņš dzīvo 

Brīvības ielā blakus tenisa kortiem. Viņš brīvajā laikā spēlē 

tenisu.  

    Laurim patīk lasīt žurnālus par sportu. Lauris grib saņemt 

jaunumus par sporta žurnālu e-pastā: lauris@ikc.lv. Lūdzu, 

palīdziet Laurim aizpildīt anketu! 

 

 

 

Reģistrēties 

 

 

Vārds:   LAURIS                    

 

Uzvārds:        

 

Vecums:        

 

Sporta veids, ar kuru nodarbojas:      

 

E-pasta adrese:        

 



17 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

 

2. uzdevums    

1. variants 

 

Lasiet tekstu un apskatiet attēlus! Tukšajā vietā ierakstiet atbilstošu vārdu 

pareizā formā! 

Mana profesija 

 Es strādāju par zobārsti (0). Es strādāju poliklīnikā jau     (1) 

gadus. Mana darba vieta atrodas    __________ (2).  

 Reizi gadā es _____________ (3) komandējumā. Es piedalos konferencē. Tur 

es                       (4) zobārstus no visas pasaules.   

 Dažreiz pēc darba kopā ar    __________ (5) ejam uz 

kafejnīcu.  

 

Paraugs 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

zobārste braukt 

 

septiņi 

 

satikt 

 

kolēģi vecpilsēta 

 

 

 

 

 

 



18 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

2. uzdevums    

2. variants 

Lasiet tekstu un apskatiet attēlus! Tukšajā vietā ierakstiet atbilstošu vārdu 

pareizā formā! 

PARAUGS  

0. Meklēju darbu būvniecībā par celtnieku. 

1.                                                                  2. 

 

3. 

Pārdodu ___________ gadus vecu mašīnu. Zvanīt pa tālruni 26587564. 

 

4. 

Rīt, 30. martā, dārzniecības firma       

puķes. Zvaniet pa tālruni 24564312. 

 

5.  

 

 

 

Paraugs 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

celtnieks pārdot astoņi koncerts dziedāt valoda 

 

Š. g. 13. oktobrī tiešraidē no Lielās ģildes 

klausieties kamermūzikas ___________. 

Meklēju privātskolotāju  

latviešu   _____ .  

Rakstiet uz e-pastu: an@geogr.lv. 

 

Rīt, 6. janvārī, plkst. 18.00 Universitātes Lielajā aulā 

__________________ jauniešu koris “Teika”. Laipni 

gaidām! 

 



19 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

3. uzdevums 

Lasiet īsziņu!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakstiet atbildi!  

 

Apjoms − 20 vārdi. 

 

 

 

 

 

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

__________________________________________________ 

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

_________________________________________________ 

 

Sasveicinieties! 

Atbildiet uz visiem 

(3) īsziņas 

jautājumiem! 

Uzrakstiet 

satikšanās laiku un 

vietu! 

Uzrakstiet, no kā ir 

atbilde! 

Sveiki! 

Kā Tev klājas? Tu teici, ka gribi apmeklēt teātra izrādi. 

Ejam kopā! Kurā dienā Tu vari iet? Kādu izrādi tu gribi 

redzēt? 

Gaidīšu Tavu atbildi! 

Gatis 

 



20 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

Runātprasmes pārbaudes uzdevumi 

 

Uzdevums Kas dots? Kas jādara? Maksimālais 
punktu skaits 

1. uzdevums Intervētājs uzdod 9−10 jautājumus.  Jāatbild uz 
jautājumiem. 

12 punkti 2. uzdevums Attēls un 3 jautājumi par attēlu.   Jāpastāsta par attēlu, 
atbildot uz jautājumiem 
kas, ko dara un kur. 

3. uzdevums  3 attēli. Jāuzdod jautājums par 
katru attēlu.  

3 punkti 

 

1. uzdevums  

Saruna ar eksaminētāju, kurš uzdod jautājumus pretendentam. Pretendentam 

ir jāatbild pilnos teikumos. Eksaminētājs var uzdot arī citus jautājumus.    

Jautājumu paraugi   

Iepazīšanās   

• Kāds ir jūsu vārds un uzvārds?  

• Kurā pilsētā jūs dzīvojat?  

• Kāda ir jūsu profesija/nodarbošanās?  

• Kurā vietā atrodas jūsu darbavieta/mācību iestāde?  
  

Ēdienreizes  

• Kuri ēdieni jums garšo? 

• Ko jūs parasti ēdat pusdienās?  

• Ko jūs gatavojat vakariņās? 

• Kuri augļi jums garšo?  

• Kuri dārzeņi jums negaršo? 

 

Atpūta, brīvais laiks   

• Ko jūs darāt brīvdienās? 

• Ko jūs darāt kopā ar ģimeni vai draugiem?  

• Kur jūs parasti atpūšaties atvaļinājumā?  

• Kurš sporta veids jums patīk?   

• Kādas filmas jums patīk?   
  

Māja un ģimene 

• Kurā pilsētas rajonā jūs dzīvojat?  

• Cik istabu ir jūsu mājā/dzīvoklī?  

• Kas atrodas blakus jūsu mājai/dzīvoklim?   

• Cik liela ir jūsu ģimene?   

• Kurš dzīvnieks jums patīk?     



21 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

2. uzdevums  

 
Aplūkojiet attēlu! Atbildiet uz jautājumiem par attēlu! 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

  

KUR? KAS? KO DARA? 



22 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

 

 

3. uzdevums  

 
UZDODIET JAUTĀJUMUS! 

  
Formulējiet jautājumu pilnā teikumā! 

 
 

  

 

 

 

Uzziniet izmēru! 

Uzziniet  

vārdu! 

 

Uzziniet cenu! 



23 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

ATBILDES 

 

Klausīšanās prasme 

1. uzdevums 

1.  Pie 1. perona. 

2. Pulksten 14.00. 

3. Vakarā līs. 

4. Līdz 70 %. 

5. Vakaros. 

6.  1. februārī. 

 

2. uzdevums  

1.  Nē 

2. Jā 

3. Jā 

4. Nē 

5. Nē 

 

3. uzdevums  

1.  17 m2 

2. gultas 

3. galdu 

4. gadus 
 

  



24 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

 

Lasītprasme 

 

 
 

1. uzdevums 
 

 

 

 Populārie Latvijas Ērenpreiss velosipēdi – 

pērc un brauc!  
 

 

 

 Informējam, ka sporta centrs šodien 
nestrādā.  

 

 

 

 Pērc vilciena elektronisko biļeti.  
 

 

 

 Mazgā rokas regulāri!  
 

 

 

 Latvijas zemenes – svaigas un saldas.  
 

 
 

 
 



25 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

2. uzdevums 
 

 
 

 
3. uzdevums 

 
 

Kur strādā Dace? Tulkošanas birojā. 
 

 

 

 
 
Kādi ir Daces darbabiedri? Draudzīgi. 

  
 

 
 

 
Dace rītvakar grib… …klausīties mūziku. 

   
 

 

 
 

Kam Dace nopirka biļeti uz koncertu? Brālim. 
   

 

 

 
 
Juris šodien… …ir slims. 

   
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

Jūs gribat mācīties latviešu valodu. Darbdienu vakaros jūs parasti darāt mājas darbus. 

Nāc uz valodu kursiem! Nodarbības notiek arī sestdienās un svētdienās. Tālr. 

28678990. 

Jūs strādājat visu dienu birojā pie datora un gribat sportot. 

Aerobika un joga. Trenažieru zāle. Strādājam bez brīvdienām. Adrese: Dārza 3, Rīga. 

Jūs gribat pēc darba kopā ar draugiem iet uz koncertu. 

Sestdien mūzikas klubā dziedās un spēlēs grupa „Jūrmala”. Ieeja – 7 EUR. 

Jūs meklējat darbu. Jūs protat labot sadzīves tehniku. 

Darbnīcai vajadzīgs meistars. Remontējam ledusskapjus un veļas mazgājamās 

mašīnas. Tālr. 26654353. 

Jūsu hobijs ir mūzika. Jūs gribat pirkt jaunu ģitāru. 

Lielākais mūzikas instrumentu veikals Latvijā! Mūsu preces jūs varat pasūtīt arī 
internetā – www.notis.lv. 

 

Mācību centrs „ABC” piedāvā datorkursus. Nodarbības notiek latviešu valodā. E-pasts: 

kursi@abc.lv. 



26 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

 

Rakstītprasme 

 

 

1. uzdevums 

1.  Zariņš 

2. 25 / 25 gadus vecs / 25 gadi 

3. teniss 

4. lauris@ikc.lv 

 

2. uzdevums (1. variants) 

1.  septiņus 

2. vecpilsētā 

3. braucu 

4. satieku 

5. kolēģiem 

 

2. uzdevums (2. variants) 

1.  koncertu 

2. valodā 

3. astoņus 

4. pārdos 

5. dziedās 

 

3. uzdevums 

Pamatfunkcija – uzrakstīt atbildes īsziņu / vēstuli. 

Rakstītprasmes uzdevuma teicamas izpildes kritēriji  

 Uzrakstītas teksts ir saprotams. 

 Uzrakstīts saistīts teksts. 

 Izpildītas visas prasītās darbības. 

Vispārīgā informācija (ja nepieciešama) 
2015. gada 3. oktobrī – 4 vārdi 
3. oktobrī – 2 vārdi 
3. okt. – 2 vārdi 
03.10. – 1 vārds  
03.10.2015. – 1 vārds 
pl. 12.00 – 2 vārdi 
12.00 – 1 vārds  
Punktiem datuma pierakstā jābūt ievērotiem! 
  



27 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

Runātprasme 

 

 

Runātprasmes uzdevumu teicamas izpildes kritēriji  

 

Sapratne  

Uztver un izprot īsus, vienkāršus jautājumus par personiskām un labi zināmām 

situācijām. Dažkārt jautājumus nepieciešams atkārtot vai precizēt. Saprot 

uzdevuma nosacījumus.   

 

Sadarbība  

Saruna kopumā notiek bez pretendenta piepūles, tomēr sarunā ir pauzes un 

atbildes dažkārt ir nedrošas. 

 

Informācijas sniegšana 

Cenšas patstāvīgi sniegt prasīto informāciju, tomēr dažkārt nepieciešama 

sarunas partnera palīdzība. 

   

Valodas lietojums  

Vārdu krājums ir pietiekams, lai sazinātos konkrētā jautājuma, temata 

robežās. Domu pārsvarā formulē īsās frāzēs, dažkārt atsevišķos vārdos.  

Runā pieļauj regulāras kļūdas, taču tās netraucē saziņu.   

  

 
3. uzdevums 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Vērtējot rakstīšanas un runāšanas uzdevumus, ņem vērā atbilstošajam 

valodas prasmes līmenim izvirzītās prasības – skat. A.Šalme, I.Auziņa 

„Latviešu valodas prasmes līmeņi: pamatlīmenis A1, A2, vidējais 

līmenis B1, B2”, LVA, 2016. 

Iespējamie jautājumi, kurus formulē pretendents:  

Cik maksā velosipēds/divritenis/ritenis? Cik maksā?  

Kāda cena ir velisipēdam.divritenim/ritenim? Kāda cena?  

Iespējamie jautājumi, kurus formulē pretendents:  

Kāds izmērs ir jakai? Kāds izmērs? 

Kurš izmērs ir jakai? Kurš izmērs? Kura izmēra?   

Iespējamie jautājumi, kurus formulē pretendents:  

Kā sauc kaķi? Kā sauc? 

Kāds ir kaķa vārds? Kāds vārds?  

2. 

1. 

3. 



28 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

 

KLAUSĪŠANĀS PRASMES AUDIOIERAKSTA TEKSTI  

1. uzdevums. Klausieties paziņojumus! Katrs paziņojums skanēs divas reizes. 

Pēc katra paziņojuma atzīmējiet pareizo atbildi! 

1. paziņojums. Uzmanību! Vilciens Valmiera–Rīga pienāks pie pirmā perona pulksten 

17.30! Esiet uzmanīgi uz perona! 

2. paziņojums. Pilsētas viesi! Vecpilsētas laukumā pulksten divos dienā sākam 

bezmaksas ekskursiju pa pilsētu. Ekskursija ilgst vienu stundu. 

3. paziņojums. Sestdien, 10. septembrī, būs silts laiks. Debesis būs mākoņainas, un 

vakarā gaidāms neliels lietus. Gaisa temperatūra būs līdz piecpadsmit grādiem. 

4. paziņojums. Ziemas kolekcijas izpārdošana veikalā “Zanda”. Visām precēm atlaide 

līdz 70 procentiem! 

5. paziņojums. Pārdod trīsistabu dzīvokli pilsētas centrā. Dzīvoklis atrodas pirmajā 

stāvā, blakus mājai ir autostāvvieta. Dzīvokli var apskatīt darbadienu vakaros.   

6. paziņojums. Godājamie pircēji! Šā gada 1. februārī mūsu lielveikala otrajā stāvā 

sāks strādāt apavu darbnīca. 

 

2. uzdevums. Klausieties sarunas! Katra saruna skanēs divas reizes. 
Atzīmējiet, vai apgalvojums ir pareizs (jā) vai nepareizs (nē)! 
 

1. saruna 

 Tūlīt jums parādīšu jauno biroju!  
 Kurā stāvā tas ir? 

 Devītajā. Lūdzu, kāpiet liftā!…  
 Tik augstu! Agrāk strādāju pirmajā stāvā… 

 

2. saruna 

 Hallo, Igor! Kur esi? Esmu pieturā, bet tevis vēl nav!… 
 Cikos atiet autobuss?  

 Kā parasti! Pulksten 6.20!  
 Neuztraucies! Tūlīt būšu! 

 

3. saruna 

 Atvainojiet! Vai jūs varētu pateikt, cikos pienāks kuģis?  

 Precīzi desmitos un desmit minūtēs. 
 Vai jūs arī kādu gaidāt? 
 Jā, gaidu savu kolēģi. 

 

4. saruna 

 Man divas biļetes uz džeza koncertu! 

 Kurā sektorā jūs vēlaties? 
 Sektorā C. 
 

 

 



29 
  Valsts izglītības un satura centrs, 2023

  

5. saruna 

 Ilze, vai tu jau esi mājās no darba? 

 Nē, es vēl tikai braucu uz mājām.  
 Cikos tu būsi? 

 Es būšu mājās pēc pusstundas.  
 

 

3. uzdevums. Klausieties sarunu! Saruna skanēs divas reizes. Ievelciet 

atbilstošo skaitli vai vārdu teikumā! Trīs atbildes ir liekas. 

– Sveika! Paklau, vai tu nezini kādu, kurš grib īrēt istabu? 

– Zinu gan! Patiesībā mēs ar draudzeni meklējam istabu. 

– Cik liela ir tā istaba?   

– Septiņpadsmit kvadrātmetri. 

– Tāda mums der!  

– Tur gan ir tikai divas gultas, pat galda nav. 

– Vai televizors ir? 

– Jā, ir, bet tas arī viss. 

– Studentam jau neko vairāk nevajag! Galdu nopirksim. 

– Uz cik ilgu laiku jūs īrēsit?  

– Uz četriem gadiem, kamēr pabeigsim studēt. 

 


